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Les artistes peintres de la famille Meuron,
de Saint-Sulpice, bourgeoise de Neuchätel

Pierre-Arnold Borel

Summary

One of the families which fame isn't to prove bears the name of
Meuron This interesting family was not only famous for military
activities but also for their painters This is the result of an
interesting genealogical study

Zusammenfassung

Eine weitere Familie, deren grosser Name noch nicht erforscht ist,

ist derjenige der Meuron Diese Familie von Rang, z B in Militar-
kreisen, hatte gewisse Mitglieder, die sich in der Malerei auskannten

Die allbekannten Kunstmaler sind hier nicht mehr zu erläutern

Die Familie Meuron soll vielmehr unter genealogischen
Gesichtspunkten wiederentdeckt werden

Resume

Une autre famille dont la renommee n 'est plus ä rechercher dans

les archives est celle des Meuron Cette famille prestigieuse dans le

domaine mihtaire par exemple a vu certains de ses membres

s 'orienter vers les arts picturaux La notoriete des artistes peintres
n 'est plus ä demontrer, eile est ä redecouvrir sous l 'angle de la

genealogie
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Familie originaire de Saint-Sulpice au Val-de-Travers,
et bourgeoise de Neuchätel.

A l'epoque oü le Pays de Vaud etait terre bernoise, c'est au bailliage
de Grandson, au chateau de Corcelles-pres-Concise, que, le 8 sep-
tembre 1785, nait Louis-Charles-Maximilien de Meuron.

II fait ses classes ä Neuchätel. Son pere aimerait que Maximilien se

destine ä une carriere diplomatique Comme ils sont de souche neu-
chäteloise c'est ä Berlm, heu de la cour de leur prince souverain, que
Maximilien va etudier son droit. Ni la diplomatie, ni la carriere mili-
taire ne l'attirent, cependant, Meuron sert sa patrie comme capitaine-
aide-major, ceci aux Ponts-de-Martel II occupe aussi un poste de

secretaire aux Affaires Etrangeres.

Sa mere semble comprendre l'etat d'espnt de son fils et voici ce

qu'elle lui ecnt
" .notre pays n'offre que peu de ressources aux es-

prits ambitieux; mats je ne crois pas que tes goüts te

portent du cöte des succes brdlants Des lors, il me
semble que, meublant ton esprit de connaissances

Fig. 1 "Freres et soeurs" dessines en ete 1892. 15x36 cm Propriete
privee. II n'ajamais ete expose.
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vanees et de talents agreables, tu te rendras d'autant
plus capable de remplir honorablement la fache plus
serieuse qui pourra se presenter par la suite, ou de

t'occuper d'une maniere interessante dans ton
Interieur, car pour etre batteur de pave, je t'assure que
ce ne seraitjamais ton gout ",

tout ceci est sage qu'elle le dise ä son fils en mere clairvoyante

C'est done par un penchant inne que Meuron se voue k la peinture A
23 ans, tournant le dos k ce debut de carnere diplomatique, ll par-
tage son temps entre Pans et Rome, etudiant avec passion Claude
Lorrain et se liant avec de nombreux artistes

Maximilien de Meuron se desole de voir que les Neuchätelois ne
vibrent pas pour la peinture et que Neuchätel n'a meme pas un petit
musee En 1820 ll eent ä Leopold Robert " Vatmosphere est en-
gourdie, ce pays serait-il a jamais ferme äl'art "

Meuron, en 1826, organise une exposition dans le magasm Baumann
et Jeanneret, rue de l'Hopital, pour admirer huiles, aquarelles et gra-
vures, les foules ne se deplacent pas, malheureusement "Ici, dit-il,
on se contente done des portaits que la bourgeoisie fait faire des

siens et qu'elle gardeprudemment etprecieusement chez eile I"

Meuron ne se sent pas encore battu, en 1835, ll monte une exposition
dans les salles de l'Ancien Hotel-de-ville, avec des oeuvres du grand
Leopold Robert, mort tragiquement quelques mois plus tot

Puis, le 9 mai 1842, Meuron fonde la Societe des Amis des Arts de

Neuchätel, ceci en s'inspirant d'une societe de Dusseldorf, ville oü

son fils etudie justement la peinture Chaque societaire versera une
contribution annuelle de 5 francs de France, tous les deux ans, on

organisera un salon oü seront presentees les oeuvres d'artistes
neuchätelois La premiere exposition, celle de 1842, est honoree de la
Visite des souverains de Prusse, profitant d'un sejour dans leur bonne

pnncipaute de Neuchätel Trente-cinq artistes participent, parrru eux,
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citons: Louis-Aime Grosclaude (du Locle), alors etudiant ä Paris
ville oü il recevra du roi Louis-Philippe la "Grande Medaille d'Or".

En 1862, la Societe des Amis des Arts fait bätir, en joran de 1'Hötel
du Peyrou, son premier Musee des Beaux-Arts, que l'on nomme:
"Les Galeries Leopold Robert". Cinq ans plus tard Maximilien de

Meuron meurt, mais ses deux fils reprennent le flambeau.

Dates importantes jalonnant la vie de Maximilien de Meuron:

1807 ses premieres lefons de peinture, donnees par Jean-Frederic
d'Osterwald, peintre et cartographe

1808 ä Paris, dans une ecole de peinture

1809 voyage au lac Majeur en compagnie du peintre Gabriel Lory
fils; puis, en Italie oü il peint de nombreuses toiles; "Cascade
de Tivoli", la "Rome moderne" et la "Rome antique" qu'il of-
frira en 1816 ä la ville de Neuchätel pour le futur Musee des

Beaux-Arts

1810 ä 1816 il reside ä Rome

1818 Premier voyage dans l'Oberland bernois oü le paysage alpes-
tre l'inspire

1820 Voyage au Valais avec Lory fils

1825 Meuron expose une "Vue de l'Ile de Saint-Pierre", un "Lac
de Walenstadt" ainsi que "Chapelle en ruines du Vorburg"

1832 Frederic-Guillaume IV roi de Prasse gratifie Maximilien de

Meuron de la Medaille de fidelite pour son attitude lors des

evenements de 1831

1835 Grace ä son influence et ä sa perseverance, ses concitoyens
s'ouvrent enfin aux Beaux-Arts. Sa propre production pictu-
rale n'est pas considerable, mais de qualite.
Durant sa vie, il organisa treize salons et se voua ä develop-

per la vie artistique de son pays avec l'aide d'autres artistes

comme Lory fils, Karl Girardet et ses fils, du Locle, ainsi
qu'avec Aurele Robert (des Eplatures) mais vivant au Ried-
sur-Bienne
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1868 Maxilmilien de Meuron meurt le 27 fevrier de cette annee

1869 Exposition posthume de ses oeuvres, soit nonante-sept ou-
vrages: tableaux, dessins, eaux-fortes et aquatintes. II faut
remarquer que Meuron a innove dans la peinture alpestre.

Sa ville se souvient de lui dans ses rues: une ruelle porte le nom de

"Passage Max-Meuron", eile est fermee par une belle grille qui avait
en son temps limite la propriete de ses ancetres. L'Academie
Maximilien de Meuron, creee en 1952, ainsi que son Lycee artisti-
que, occupent une place importante dans la vie culturelle neuchäte-
loise.

Le buste de Meuron, en marbre, accueille les visiteurs du Musee des

Beaux-Arts.

Ses oeuvres, avec Celles de son fils Albert, se voient dans plusieurs
autres Musees suisses avec ceux des Beaux-Arts de Neuchätel et de

La Chaux-de-Fonds (Meuron 1991; Godet 1901).

Albert de Meuron fils de Louis-Charles-Maximilien

Albert nait ä Neuchätel le 13 aoüt 1823 et y decede le 20 mars 1897.

Son premier maitre jut son pere, note dans son livre Guy de Meuron,

et il ajoute -... linepouvait en avoir de meilleur. II lui ensei-

gna d'abord le dessin. Ayant apprecie ce talent naissant, il I'envoie,

ä l'äge de 17 ans, ä Düsseldorfs'initier ä la peinture. La, ily passe
4 ans.

II va completer ses etudes ä Paris, dans l'atelier de Gleyre et ä l'Ecole
des Beaux-Arts oü il apprend la technique.

En 1843, il fait avec son pere une periode d'etude ä travers la Suisse.

II execute son autoportrait.

En 1845, nouveau stage ä l'atelier Gleyre ä Paris.

En 1849, Albert se specialise dans le portrait, ä Neuchätel.
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De 1850 ä 1859 il peint des paysages inspires de l'ecole dite de

Brienz.

En 1855, au Salon de Paris, Albert obtient une premiere mention

pour son tableau "Halte des chasseurs de chamois".

Au Salon de Paris de 1864 il presente son tableau les "Bergers ber-
gamasques".

II est a Venise en 1878, puis aux Grisons en 1879.

Albert de Meuron est membre de la Commission föderale des Beaux-
Arts. Sa derniere oeuvre est le carton pour la mosai'que qui ornera le

fronton central, face au lac, du Musee des Beaux-Arts de la ville de

Neuchätel.

Genealogie

Louis-Charles-Maximilien de Meuron fils de Pierre Henry de Saint-

Sulpice au Val-de-Travers (1785-1868). Seigneur de Corcelles-sur-
Concise; artiste-peintre, conseiller d'Etat, banneret, maitre-bourgeois
de Neuchätel. II epouse, en 1816 ä Rome, Marianne-Caroline de
Meuron Tete de More fälle d'Auguste-Ferdinand membre du Grand
Conseil neuchätelois, et de Marianne Esabeau Barbe nee de Tribolet
(1787-1851).
Leurs enfants sont:
Maximilien 1817-1837; lieutenant de milices; il mourut tragique-

ment de froid en patinant sur les Grands Marais
d'Anet.

Marie 1819-1895 celibataire.
Albert 1823-1897; artiste-peintre; il epouse en 1866, Julie

Perrot, de Chambesy.
Caroline 1824-1887. En 1862, eile epouse Eugene-Henri de

Meuron (1828-1878).
Paul 1831-1893; brillant Ingenieur, secretaire de la Societe

des Amis des Arts; celibataire.
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Pierre-Henry de Meuron fils de Pierre-Henry, de Saint-Sulpice au
Val-de-Travers 1738-1801). Ne ä Baigorry (Basse Navarre). En
1775, fortune faite dans les mines de cuivre, il revient au pays prendre

possession de la seigneurie de Corcelles, se faisant appeler Meuron

de Chäteauneuf et transformant le vieux chateau en un elegant
manoir mais habitant, en hiver, ä Neuchätel ä la rue du Pommier.

II a epouse Jeanne-Lucrece de Brun fille de Jean-Henry bourgeois
de Neuchätel, pasteur de Saint-Martin au Val-de-Ruz, et de

Marianne nee Peter (1747-1810).
Leurs enfants sont:

Elisabeth Marie Anne Julie 1778-1865; celibataire.
Jean David Alphonse 1779-1835; chätelain de Corcelles; juge au

Tribunal de Grandson; depute au Grand Conseil
vaudois. Celibataire.

Jean Pierre Sigismond 1783-1857; chätelain de Gorgier; conseiller
d'Etat neuchätelois; fait renover l'eglise collegiale de

Valangin pour retrouver son etat d'origine. Mecene;
celibataire.

Louis Charles Maximilien 1785-1868.

Pierre Henry Meuron fils de Felix, communier de Saint-Sulpice,
bourgeois de Neuchätel (1691-1775); dit Mössieu Meuron de Reuse.

Jeune homme, il va chercher fortune ä Paris oü il fait la connais-

sance de sa future epouse. En 1763, le roi de Prasse lui octroie des

lettres d'anoblissement; en 1766, il achete la seigneurie de Corcelles

sur Concise avec le chäteau, ceci ä l'intention de son fils Pierre-

Henry.
II epouse en 1736 Elisabeth Beugniere de La Tour fille d'un riche

negociant saint-gallois Laurent Büngener qui avait ffancise son pa-
tronyme ä Paris. II fait fortune en exploitant les mines de cuivre de

Basse-Navarre de Saint-Etienne de Baigorry (actuellement en Pyre-
nees-Atlantiques).
II ont un fils:
Pierre-Henry 1738-1801.
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Felix Meuron fils de Peterman, de Saint-Sulpice (1660-1707); mar-
chand drapier; re?u bourgeois interne de Neuchätel
en 1707 peu avant sa mort.

En 1683 il epouse Marie-Magdelaine Prudent dont il a quatre filles
et un fils:

Pierre-Henry 1691-1775

Peterman Meuron fils de Guillaume, de Saint-Sulpice (1623-1707).
Capitaine au service du roi de France. II etait jure. Bourgeois interne
de Neuchätel; trois de ses fils achetent aussi la bourgeoisie interne de

la ville de Neuchätel: Felix en 1707, Charles en 1741 et Theodore en
1751.

Peterman epouse, en premieres noces Elisabeth Girard et en secon-
des noces Marie Vattel communiere de Peseux.

Leurs enfants sont:
Felix 1660-1707
Claude meurt en 1725. II etait chamoiseur et höte ä l'enseigne du

"Lion d'Or" ä Saint-Sulpice. Bourgeois externe de

Neuchätel. En 1683, il epouse Jeanne Marie Landry,
de Belle-Perche-es-Verrieres.

Guillaume 1670-1736; höte ä l'enseigne du "Singe" ä Saint-
Sulpice; il epouse en 1702 Marie Marguerite
Dubois.

Charles 1672-1747; aubergiste et hotelier ä Mötiers au Val-
de-Travers; epoux d'Elisabeth Petitpierre, de Cou-
vet.

Theodore 1681-1775; justicier et Ancien d'Eglise. Anobli en
1763. II avait epouse Elisabeth Vouga bourgeoise de

Boudry en 1702.

Guillaume Meuron fils de Daniel (1599-1667); ä Saint-Sulpice il
est denomme Meuron-Banderet et, en ce village, il est notaire, lieute-
nant-civil pour le prince de Neuchätel en la chätellenie du Vaulx
Travers.
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En 1618, ll epouse Elise Bailanche fille de Moyse, d'Auvernier, et
de Blaisa nee Grandjehan, aussi d'Auvernier Par devant notaire ll y
a assignation de manage pour Elise ä la date du 21 novembre 1650

Leurs enfants sont

Moyse 1619-1650, capitaine mercenaire aux Regiments
suisses au service du roi de France (Compagme de

200 hommes de Pierre Meuron) Moyse est tombe

au siege de Guise pendant la bataille de Rocroy
Rene 1620-1650, mercenaire dans la meme compagme

que son frere Moyse, il tombe aussi durant le siege
de Guise

Petremand 1623-1707

ou Peterman

Daniel Meuron fils de Guillaume (1571-1624) Gouverneur de Samt

Sulpy (Saint-Sulpice) Lieutenant-civil de la chätelleme du Vaulx
Travers, propnetaire des Moulms de Buttes et de Samt Sulpy, ä la
date du 19 mai 1624 il passe un accord avec Guillaume, Darnel et

Jean-Jaques ses fils
II a epouse Jehanne Fornachon fille de Michel, de Peseux, bourgeois

de Neuchätel, eile etait la veuve de Moyse Bailanche
Leurs enfants sont
Guillaume est cite notaire le 21 novembre 1650

Daniel est lieutenant civil du Vaulx Travers II est "per-
chouner" ou "perchoyeur" arpenteur) II epouse,
avant 1621 Susanne Blanc, fille de discret David jure

de Travers, dont il eut 4 filles Daniel decede le 7

aoüt1637
Jean-Jaques sera l'epoux de Jeanne Rossel, de Mötiers, veuf,

Jean-Jaques epousera encore Anne Coulm, de Cou-

vet

Guillaume Meuron fils de Claude, de Samt Sulpy, et de Jehanne

Pochon Guillaume nait vers 1538, decede avant 1610 II a ete

lieutenant civil du Vaulx Travers
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on esperait tirer beaucoup de fer du sous-sol de la
region, un haut-fourneau ä Longeaigue fut amodie
aux Meuron en 1590; Guilleme Meuron obtint aussi
le droit d'exploiter les mines de "Riere Vuyttel"
mats il jut certainement degu et son fils abandonna
son droit en 1599

en 1599 pour la cense de la mise des minnes oc-
troyee au sieur Guilleme Meuron par monseigneur
de Bierville l'ambassadeur de Marie de Bourbon
dans son comte de Neufchastel, de pouvoir tire les

minnes riere Vuyttel, le sieur lieutenant son fils l 'a

abandonne. Pour I 'octroy de prendre et chercher
minnes de fert riere ce contez faict ä Guilleme Meur-
ron pour 20 ans lesquels sont finis l 'an 1617 par ce

neant ßoew 1954)
Guillaume obtient de son seigneur, en 1527, la condition d'homme
libre II sera höte et aubergiste en la Maison des Six Communes de

Motiers qui est un relai de diligences II obtenait alors de la part du

receveur de la Pnncipaute le dedommagement des frais qui lui
etaient occasionnes lors de la reception des ambassadeurs venant du

Royaume de France ou y retournant On lui remboursait aussi le
coüt des reunions des ministres et des Anciens du Consistoire lors
des proces des criminels et lors de l'execution des sorcieres

(Marguerite Meuron fiit l'une d'elles)
Le 6 avril 1552, Guillaume Meuron, par traite de manage, epouse
Jehanne Dubied fille de Guilhaume, de Boveresse, et de Barbely nee

Baillods, eile est done la petite-fille de Claude Baillods, de Motiers,
chätelain du Vaulx Travers Veuf de Jehanne, Guillaume epouse en
secondes noces, le 15 octobre 1565 Esther Hory issue d'une famille
de notables, bourgeoise de Neuchätel Veuf une seconde fois,
Guillaume se remane avec sa troisieme epouse Janne Jaquet fille de

Claude, elle-meme dejä veuve de Nycolas Rossel, de Motiers En
1593 Janne reconnait par devant le commissaire du comte, ses biens

propres situes au dit lieu
Leurs enfants sont-
Estienna II est cht le 26 aoust 1620 que vu son vieux age eile

etabht un traite chez maistre Voucher notaire ä

Fleuner Elle avait epouse Antoine Petitpierre com-
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munier de Couvet et bourgeois de Neuchätel, notaire
et banneret, lieutenant civil de la chastellenie du
Vaulxtravers.

Estienne est notaire.
Johanna

Daniel

Claude Meuron fils d'Antoine est forgeron ä Saint Sulpy oü il teste

en 1544; il decede peu apres. II semble avoir eu trois epouses: Anne

Duterreaux, Jehanne Vaucher et Jehanne Pochon citee en 1542.

II a de nombreux enfants, dont:

Antoine

Guillaume
George

Abram

forgeron ä Saint Sulpy oü il a un "haut fornel". II
construit un moulin au Pont de La Roche. C'est lui
l'ancetre direct du peintre Louis de Meuron.

obtient du comte la condition d'homme libre en
1527. II est banneret du Vaulx Travers en 1559; il
epouse Jaqua Vaucher fille de Pierre, de Fleurier.
sera gouverneur de Saint Sulpy.

Anthoyne Meuron fils de Claude est charroyeur ou "charroyer": il
transportait, en automne, la recolte des vendanges du vignoble de La
Cöte (c'est-ä-dire Peseux-Corcelles-Cormondreche au Val-de-
Travers). II meurt en 1526.

Claude Moeuron (Mouron) est cite en 1460 comme mari de Sibylle
Mahuron.
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Louis de Meuron artiste peintre et sa famille

Louis Henri de Meuron est fils de Frederic Henri.
II nait ä La Sagne en 1868 et meurt en 1949. Son pere, pasteur, a la
paroisse de Saint-Blaise en 1879, c'est done ä l'äge de 11 ans que
Louis vit ä Saint-Blaise avec sa famille. La, Auguste Bachelin l'initie
au dessin, lui fait connaitre les maitres neuchätelois. Ensuite Louis
va etudier la peinture ä Paris puis ä Dresde. II se decouvre paysa-
giste et portraitiste. II est membre de la Commission des Beaux-Arts
neuchätelois de 1925 ä 1930. II est privat-docent de l'histoire de l'art
ä l'Universite de Neuchätel. C'est ä Marin dans sa maison de famille

que Louis de Meuron meurt le 30 juillet 1949.

II a epouse en 1898 Leonie Marie de Pourtales fille du comte Pierre
Maurice chätelain de La Lance, bourgeois de Neuchätel et de Berne,
et d'Emilie nee de Pierre, de Trois-Rods, nee en 1875.

Leurs enfants sont:
Etienne Louis 1900-1990; il a epouse en 1932 Germaine Isabelle

de Coulon, de Neuchätel.

Monique Marguerite nee en 1901. Convertie au catholicisme; en

religion: Soeur Monique.
Solange Elmire nee en 1904; infirmiere-missionnaire protestante.
Maurice Henri ne en 1905; epoux de Valerie Dorothee Mischler

(Mariage en 1932).

Frederic Henri de Meuron (1841-1904) est fils de Jämes Francois,
originaire de Saint-Sulpice et de Neuchätel. II etudie la theologie ä

Neuchätel et en Allemagne. II est pasteur ä La Sagne puis ä Saint-
Blaise.
En 1867, il epouse:
Marie Julie Nancy Berthoud dont il eut:

Louis Henri 1868-1949

Marguerita Louisa 1869-1966; en 1897 eile se marie avec Samuel de

Perregaux, de Fontaine-Andre; Samuel est fils de

Frederic chevalier de l'Ordre des Hohenzollern, et de

Magdelaine de Montmollin, de La Borcarderie.
Abel 1871-1954; il est missionnaire au Transvaal; il

epouse, en 1896 Helene Dardel, de Saint-Blaise.
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Fig. 2 Maximilien de Meuron (1785-1868)
Environ du lac des Quatre-cantons; huile sur panneau. 41 cm/ 55 cm.

Jämes Alfred 1876-1963; il fait des etudes de theologie; il epouse,
en 1912 Ida Dora Hantzch

Jeanne Louise Elvire 1877-1897
Marthe Cecile Marie 1880-1935
Rose Elisabeth 1882-1979; eile epouse en 1909 Henry Guye, des

Verrieres.
Gabrielle Marie 1884-1968.

Jämes Francois de Meuron (1811-1871) est fils de Daniel Henri.

II sera maire de Lignieres puis chätelain du Landeron en 1845. II est

depute ä la Diete et juge de paix.
En 1839, il epouse Elmire Adele de Meuron fille de Louis auteur

d'ouvrages typographiques des Chätellenies du Landeron et du Val-
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de-Travers, et d'Elmire nee de Meuron. Elmire Adele est nee en 1813

et meurt en 1871; eile est proprietaire de la residence de La Petite
Rochette (actuellement au 17 de l'avenue de la Gare ä Neuchätel).
Leurs enfants sont:
Elisabeth Louise 1840-1896; eile epouse Paul Victor Frederic Du-

Pasquier.
Frederic Henri 1841-1904.

Daniel Henry de Meuron (1774-1829) est fils d'Abram Henry. II
sera negotiant ä Neuchätel, membre du Grand Conseil, puis du Petit
Conseil de Neuchätel. Proprietaire du domaine de La Outre sur Giez
(Vaud).
II epouse Elisabeth Louise Wolff (1783-1833) fille de Johann,
Protestant, du Palatinat rhenan.

Leurs enfants sont:

Henry Frederic 1802-1872; il est l'epoux de Rose Adrienne Ter-
risse, de Neuchätel. II est officier en Prasse puis
lieutenant-colonel en Suisse.

Jämes-Franfois 1811-1871

une fille qui epouse un fils de Son Excellence le Gouverneur
de Neuchätel chevalier de l'Aigle Noir M. F. G.

Chretien de Zastrow.

Abram Henry de Meuron (1740-1824) est fils dAbram-Antoine,
de Saint-Sulpice, bourgeois de Neuchätel. II est negociant. II habite
La Outre pres de Giez; il est anobli par le roi de Prasse prince de

Neuchätel en 1789. II est membre du Grand Conseil de Neuchätel.
Sa femme est Susanne Marie Meuron (1738-1829) fille dAbram,
de Saint-Sulpice.
Leurs enfants sont:

une fille
un fils mort jeune
Daniel Henry 1774-1829.



Meuron 65

Abram Antoine Meuron (1714-1741) est fils d'Etienne IV, de

Saint-Sulpice II est ne ä Saint-Sulpice II suit ses parents lorsqu'ils
quittent le Val-de-Travers A Neuchätel, en 1740, ll epouse Marie
Catherine Pellaton de Travers, leur enfant unique est

Abram Henry 1740-1824

Etienne IV Meuron (1683-1748) est fils d'Abram Tanneur comme
son pere, ll quitte Saint-Sulpice, descend ä Neuchätel comme caba-

retier C'est tout de meme ä Saint-Sulpice qu'il se mane en 1711

avec Jeanne Catherine Meuron qui meurt et laisse Etienne veuf en
1736 II epouse en secondes noces Susanne Marguerite Apotheloz
Etienne IV a 10 enfants (5 filles et 5 fils), seul l'aine des gar^ons
aura une descendance

Abram Meuron (1654-1732) est fils d' Etienne III II est tanneur ä

Saint-Sulpice II epouse en 1681 Madelaine Favre Martin de Bove-

resse Iis ont 10 enfants (4 filles et 6 fils) dont 4 meurent en bas äge
Des survivants Ehe a trois fils qui n'auront pas d'enfants

Etienne IV

Etienne III Meuron (1632-1709) est fils d'Etienne II II est cite en

quakte de bourgeois le 8 janvier 1679 II Vit ä Saint-Sulpice oü ll
epouse en 1650 une commumere de Samt-Sulpy nommee
Marie Meuron qui lui donne 6 fils dont un seul les rendra grands-

parents, c'est le prenomme
Abram

Etienne II Meuron (1599-1639) est fils d'Henry II est tanneur ä

Samt-Sulpy, oü ll est cite ä la date du 20 fevner 1633

Sa femme est Guillauma Bosle (Bolle) fille d'Estienne, des Verne-

res, et de Guillauma nee Bourquin, de La Cöte aux
Fayes (cöte des brebis) (actuellement Cöte-aux-Fees) Guillauma

apporte une dot coquette de 2258 livres faibles coursables en la

comte
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Leurs enfants sont:

Estienne III 1632-1709
Salome epouse Joseph Dyvernois fils de Claudy, de Mötiers
David sa femme Marie Reymond lui donnera 2 fils: Abram

et Felix.

Henry Meuron est fils d'Estienne I dit Estevenin. II nait ä Saint-
Sulpice en 1566 oü il est toujours vivant en 1633. II y epouse la fille
du pasteur de la paroisse Olivier Merienne (decede en 1618) soit
Isabel soit Anne. Henry et la fille Merienne auront 12 fils, parmi
lesquels on a Estienne II.

Estienne I, ou Estevenin, est fils d'Anthoyne, de Saint-Sulpy. En
1598, pour 500 livres faible monnaie il achete la bourgeoisie externe
de Neuchätel pour lui et ses descendants. Forgeron, il adopte le signe
du marteau pour son cachet. II decede avant 1613.

Ses enfants connus sont:
Jehan cite en 1641

David sera l'epoux de Jeanne Landry fille de Blaise lui-
meme fils de Jeannet, des Verrieres.

Henry
Anthoyne notaire; il epouse Marie Purry fille de Loys, et de

Jaqua Chambrier, en 1599.

Jeremie (1576-1640) est notaire. Bourgeois interne de Neuchätel
depuis 1607; a epouse en 1606 Judith Dubied, de

Boveresse. Iis ont un fils Isaac (1620-1668) qui sera
capitaine au service du roi de France puis gouver-
neur de Cognac; c'est lui qui, faisant partie des

Chevaliers, qui, sous les ordres du due de La Feuillade,
se porterent au secours de Candie, en Crete (alors
possession des Venitiens et assiegee par les Turcs).
Isaac mourut des blessures subies lors de ce siege.

Anthoyne Meuron dit Cochamp, est fils de Claude, et d'Anne Du-
terreaux. II est forgeron; en 1554 il reconnait posseder des biens
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fonciers ä Saint-Sulpice; il est maire des Verrieres en 1569, et en

1589. Dans "Les Verrieres" de Fernand Loew, il est releve que la

perception des dimes du VaulxTravers et de la mairie des Verrieres

avait ete affermee par le comte de Neuchätel a Anthoyne Meuron
dit Cochamp." (Loew 1954, 258)
II epousa Clauda Vaucher fälle de Jehan lui-meme fils de Claude, de

Fleurier.
Leurs enfants sont:

Estienne dit Estevenon Conchan qui reconnait ses biens en

1593

Claude

Claude Meuron fils d'Anthoyne teste en 1544. Le 11 du mois de

juin de 1533, il requiert que ses brus, filles de Pierre et de Jehan

Vaucher lui-meme fils de Claude, de Fleurier, soient liberees de la
servitude de la main morte en vue de leur mariage avec ses fils.
Claude trepassera vers 1550.

II avait epouse Anne Duterreaux puis Jehanne Pochon citee en

1544.

Leurs enfants sont:

Georges I

Anthoyne I
Freny
Blaisa
Jehanunette

Catherine
Jehanne

Alix
Guillauma

Guillaume

est banderet et forgeron; ses freres Guillaume et

Anthoyne, en date du 31 aoüt 1552, requetent avec
lui le droit de dresser un haut fornel pres de leur
forge sur la Reuse ä Saint Sulpy. II epouse Jaqua
fälle de Pierre Vaucher, fils de Claude.

Les filles de Claude avaient ete dotees par leur pere
chacune de 801 livres faibles coursables en la comte.

II est l'ancetre des peintres Maximilien et Albert de

Meuron.
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Anthoyne Meuron est fils de Claude, de Saint-Sulpy; il est ferrier.
En 1471, avec ses fferes Estevenin et Joffroy il accense la Reuse au
Pont de La Roche pour y edifier deux battoirs et une forge pour fon-
dre le fer. C'est en l'annee 1526 qu'Anthoyne mourra.
On lui connait trois enfants:

Alix
Claude
Guilhelme (Guillaume).

Claude Moeuron de Saint-Sulpy est ferrier au bord de La Doux, au
Pont de La Roche et le long de La Reuse, oü ses rouages et arnois
tirent profit de l'eau. II est cite en 1449 et en 1460; il decede avant
1469.

Son epouse etait Sibylle Moeuron qui est citee en 1471.

Les premiers du nom connus sont:
Girard Mourant qui a un prel aux Bayards en 1372

Thiebault
Philippot
Jehannes

Estevenin (Rstevonin!) fils de Perrini Moeuron de Saint Sulpy cites
mainmortables en 1431.

Ascendance de la grand'mere du peintre Louis de

Meuron

Elmire Adele de Meuron fille de Louis (1813-1871) epouse Jämes

Francois de Meuron

Louis de Meuron (1780-1847) est fils de Daniel. II est maire de

Bevaix, chätelain du Landeron. II est l'auteur de differents ecrits

scientifiques. II a epouse Elmire de Meuron fille de Theodore
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Abram capitaine des Grenadiers du Val de Travers, et de Marie
Marguerite Henriette Sergeans, de Peseux. (1786-1853).

Daniel de Meuron (1744-1820) est fils d'Abram. II est diacre ä

Valangin; ministre du Saint Evangile, il fait construire la eure de

Saint-Sulpice.
Daniel epouse en 1769 Anne Elisabeth Petitpierre, de Couvet.

Abram Meuron (1706-1792) est fils dAbram. II est ne ä Saint-

Sulpice. II s'etablit ä Neuchätel comme höte des XIII Cantons; il est

maitre des clefs, capitaine de la Noble Compagnie des Mousquetai-
res. II est anobli par le roi de Prasse en 1789. Abram a eu son
portrait peint par Joseph Reinhart; au dos de la toile est ecrit ceci:

Abram Meuron ne le 6 mars 1706, membre du Grand Conseil peint
le 22 may 1789 Joseph Reinhart".
En 1731 Abram avait epouse Madelaine Favarger, de Neuchätel.

Abram Meuron est fils de David et de Marie Reymond. II est justi-
cieretjure. Ilmeurtvers 1730.
Sa femme est Jeanne Marquerite Dubied, de Boveresse.

David Meuron (1640-1687) est fils d'Etienne. II vit ä Saint Sulpy.
II epouse en 1677 Marie Reymond de Saint-Sulpice ou des Bayards.
Leurs enfants sont:
Abram
Felix.

Etienne II Meuron est fils d'Henri qui est le fils d'Etienne I lui-
meme fils d'Anthoyne le fils de Claude qui est fils d'Anthoyne le fils
de Claude Moeuron.



Fig. 3 Abram Meuron (1706-1792), peint le 22 mai 1789 par Joseph
Reinhart
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Une descendante des Meuron vivant en Corse: I'artiste
peintre Aglae Meuron.

Aglae Meuron (1836-1925) est fille d'Adolphe.
Elle est nee ä Ajaccio; eile a fait l'Ecole des Beaux-Arts de Paris.
Aglae est eleve du peintre Paul Baudry qui est membre de l'Acade-
mie des Beaux-Arts et auteur de peintures decoratives de l'Opera de

Paris. A Ajaccio, Aglae vit avec sa famille dans leur maison de ville
face ä la Citadelle,"U Capitellu", et en ete, reside ä Bastelicaccia
dans leur maison de campagne. Parcourant les chemins en voiture ä

cheval aidee de leur cocher, posant son chevalet devant de beaux
modeles de paysages, Aglae a peint de tres beaux tableaux: aquarelles

ou huiles. La maison pres de la Citadelle, au 18 de l'actuel
Boulevard Danielle Casanova (resistante de 1943) est devenue un Musee
d'histoire oü Ton peut admirer des oeuvres d'Aglae comme deux de

Fig. 4 Louis de Meuron, autoportrait 1920 (Photographie: Madeleine

Jeanneret-Nicolet)



72 Meuron

ses aquarelles "la Maison forestiere de l'Ospedale" et "la Foret de

Bonifato" (pres de Calenzana), ou deux de ses huiles les portraits de

deux de ses neveux Landry, Adolphe et Eugene, fils de sa soeur
Lasthenie Landry-Meuron, epouse d'Augustin Francois Timothee

Landry 1841-1912, president de la Chambre de la Cour dAppel de

Paris, descendant d'une famille des Verrieres etablie en Corse.

Celibataire de caractere original, Aglae a aussi peint de nombreux
sujets religieux dont eile ornait les parois de sa maison et qu'elle
offfait ä ses amis. A sa mort, la presse locale et meme "Le Petit
Marseillais" sortaient des articles necrologiques remplis d'eloges ä

son egard et son souvenir revit encore dans les conversations de per-
sonnes d'un certain äge; au Musee Fesch ses toiles voisinent avec des

oeuvres du Titien, de Veronese, Bellini ou Botticelli.

Sa genealogie

Son pere est Pierre Louis Adolphe Meuron (1803-1887), fils de

Jean Augustin. II est ne ä Ajaccio. II est inspecteur des contributions
en France. En Corse, il vit ä Ajaccio, au Capitellu (chapiteau).
II epouse, en 1835 Lasthenie Bonaccorsi (1816-1849), fille de

Giuseppe Maria signoru de Calenzana en Balagne, grand proprie-
taire ä Valle al Legnu, et de Marietta Giusti Dal Borgo Di Primo,
d'une ancienne famille pisane de Toscane. Lasthenie fut par la suite
heritiere des biens de Luigi Bonaccorsi et d'Anna Maria Renucci ses

grands-parents paternels, sous forme de vignes, oliveraies, mas, sis ä

Calvi, ä Calenzana, ä Monte Maggiore et ä Galeria.
Iis ont trois filles:
Emma 1834-1892; eile est musicienne de talent; eile reside

ä Ajaccio au Capitellu avec sa soeur Aglae.
Aglae Josephine 1836-1925; eile est artiste-peintre fort connue en

Corse.

Lasthenie Augustine Emilie Euphrosine est nee ä Marseille en 1844,
eile est morte en 1926. En 1869, eile epouse Auguste Francois Timothee

Landry 1841-1912, avocat sous l'Empire, magistrat des 1870;
important viticulteur. Timothe Landry est l'arriere-petit-fils de David
Henry Landry des Verrieres et de Madelaine Meuron, etablis en
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Corse durarit le regne du roi de France Louis XV. Veuf de Lasthenie

Bonaccorsi, Adolphe Meuron se remarie, en 1850, avec Armandine
Rateau dont il eut un fils Augustin (1850-1868). Par son deces

s'eteint la branche des Meuron de Corse.

Jean Augustin Meuron (1768-1838) est fils de Samuel Etienne.

A l'äge de 12 ans, Augustin s'engage dans la Marine fian?aise sur un
bateau naviguant le long des cötes d'Affique entre Tunis et Alger. De

retour en Corse, en 1793, Augustin sauve Napoleon Bonaparte d'une

noyade dans un torrent. Comme on peut dire plus tard: "..sinon, la
face du monde en eüt ete changee "

Augustin au passage d'un torrent, le Vecchio, grossi
par la fönte des neiges, rencontre Napoleon Bonaparte

poursuivi par les hommes de Pascal Paoli avec

qui il avait eu une vive altercation; mal entrepris le

passage du torrent etait sur le point d'etre fatal ä

Napoleon lorsque Jean-Augustm intervint et le tira
d'affaire (Meuron 1991).

A la fin de l'annee 1793, malgre ses jeunes 25 ans, les etats de

service dAugustin sont brillants, il est lieutenant de vaisseau et embar-

que ä Trieste sur le "Stingel" fregate qui avait ete enlevee ä la Re-

publique de Venise par la Marine fran9aise. Napoleon en confie
alors le commandement ä Meuron. Plus tard, engage sur le
"Redoutable" ä Trafalgar contre Nelson, Meuron echappe par miracle

au carnage mais, fait prisonnier, passa 9 ans en captivite, puis, ä

la chute de l'Empire, delivre, il alla passer le restant de ses jours
entre Calenzana et Ajaccio. II avait epouse sa cousine germaine

Marguerite Landry (1771-1833) fille de David Henry dont il n'eut

pas d'enfant.
Par contre, Therese Lapierre qu'il epousera aussi lui avait donne un
fils bätard reconnu:
Pierre Louis Adolphe 1803-1887.

Samuel Etienne Meuron (1734-1801) est fils de Daniel Henry.
II est ne ä Saint-Sulpice au comte de Neuchätel en Suisse; il quitte
son village natal vers 1755. Charpentier de son etat, son tour de
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compagnonage debuterait ä Ferney pres de Geneve, oü il effectue
divers travaux dans la maison de Voltaire; de lä, il descend en
Provence, puis, debut 1757, passe en Corse pour s'etablir ä Ajaccio
comme constructeur de coques de bateaux. C'est alors qu'il propose
a son beau-ffere Francois Henry Landry architecte, de Belleperche
riere Les Verrieres, de venir le rejoindre sur l'Ile de Beaute.
Avec femme et enfants, a la fin de 1'annee 1765, Landry s'installe a
Ajaccio. Les deux beaux-freres realisent divers travaux militaires
finances par le Genie franqais: le lazaret dAspreto destine a la qua-
rantaine des pecheurs de corail revenant de Barbarie (Afrique du

Nord). Iis precedent egalement ä la restauration de la maison Bonaparte

de la rue du Poivre; construisent aussi une chapelle, la chapelle
Meuron, appelee chapelle Muro par les Ajacciens.
Ces constructions menees ä bien par Landry et Meuron sont la base

de leur fortune encore renforcee par des mariages. Samuel Etienne
Meuron devint l'ami et le confident de la famille Bonaparte qu'il
ffequentait soit en ville soit aux Milelli maison de campagne de

Madame Mere
La maison de Samuel Etienne Meuron, "Caruggio Dritto", est sise a
la rue Bonaparte, il possede aussi plusieurs proprietes aux portes de

la ville, ä l'Olivetto ainsi que dans la foret Vero oü ses bücherons

exploitent le bois servant a ses constructions navales.
Les relations amicales entre les Meuron, les Pietrasanta et les Bonaparte

etaient constantes. Les archives de famille possedent une lettre
de la main de Napoleon Bonaparte adressee au citoyen Meuron pere
a Ajaccio; on y lit, entre autres: ". .la Paix sera signee demain...
Sur File, Samuel Etienne Meuron est Stefanu Muro et il a du se con-
vertir ä la confession catholique pour epouser, en 1759, une jeune
fille d'une ancienne famille ajacienne Jeanna Maria Zigliara (1739-
1816).
Leurs enfants sont:
Jean Paul 1761-1830. II est ingenieur des Ponts et Chaussees;

en Corse, officier du Genie, il suivit Napoleon et fit
la Campagne d'Italie; s'etablit ä Ancöne nomme
Consul de France en Italie; associe a Lucien Bonaparte

il fit fortune comme armateur. En 1815, il
achete une maison a Lucques, maison nommee
encore actuellement Palazzo Poschi-Meuron. En 1797,
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il avait uni sa vie ä celle d'Adelaide Vivier, dAjac-
cio, fille d'un Chirurgien militaire de fArmee napo-
leonienne, dont il eut:

Emilie-Sophie 1798-1824; ä Milan
Samuel Etienne 1799-1882 sans descendance

Napoleon 1807-1885; il est anobli en 1833

par Charles Louis de Bourbon
Pierre 1812-1832
Marie-Antoinette 1813-1896 eile epouse ä

Lucques le marquis Ludovico
Poschi.

Jean-Augustin 1768-1838
Angele Marie nee en 1764; eile epouse Francois Marie Levie.

L'une de leurs petites-filles epousera un Pietrasanta
cousin de la mere de Napoleon.

JeanBaptiste 1772-1842; il est employe de la Republique fran-
tjaise en Italie. En 1796, rentre en Corse avec son

pere Stefanu Muro, ils furent charges par Madame
Mere de reparer les degäts subis par la maison
Bonaparte et d'y ajouter une galerie qui servirait aux
receptions et aux fetes.

Daniel Henry Meuron est fils de Jehan de Saint-Sulpice oü il nait.
C'est aussi dans ce village qu'il se marie en 1731 avec Jeanne

Marguerite Besancenet.
Leurs enfants sont:

Samuel Etienne 1734-1802 ou 1801.

Marie Madelaine 1738-1781; eile epouse en 1766 Francis Henry
Landry, de Belleperche aux Verrieres (emigre en

Corse).

Jehan Meuron descendant de Guillaume est ne ä Saint-Sulpice en

1666.

Guillaume Meuron est fils de George. Le 11 fevrier 1602 il passe

im accord avec ses filles Estienna epouse de Daniel Hory et Lucrece
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(veuve en 1624 de Jonas Dubois jure de Travers) et sa troisieme fille
la femme de Daniel Meuron.

George Meuron est fils de Claude. II obtient, en 1527, la condition
d'homme libre. II est nomme banneret du Vauxtravers en 1559. Ja-

qua Vaucher sa femme, de Fleurier, lui donne Guillaume et Abram
comme fils.

Claude Meuron fils d'Anthoyne. II est forgeron ä Saint-Sulpy.
Ses fils sont:

Anthoyne
Guillaume
George
Abram
lis ont tous une descendance.

Anthoyne Meuron est fils de Claude, de Saint-Sulpy. II est "char-

royeur".

Claude Mahuron (Meuron), de Saint-Sulpy.
En 1460, il regoit 57 sols de la Seigneurie pour "six charrees de

paille quand Monseigneur de Montagu et Monseigneur de Fonte-

noy fiirent icy". Claude meurt avant decembre 1469. II avait epouse
Sybille NN...

A la necropole dAjaccio, le cimetiere de Terre Sacree, la chapelle-
caveau Meuron-Landry, face ä la mer bleue (route des Sanguinaires)
est le dernier repos de nombreuses generations de Meuron et de Landry.

Familie Meuron:
Etienne-Samuel Meuron 1734-1801 et sa femme
Jeanna Meuron nee Zigliara 1739-1816

Frangois-Marie Levie 1768-1832 et sa femme

Angele-Marie Levie nee Meuron 1775-1838.



Meuron 77

Peronille Levie-Albertini 1796-1820
Marguerite Meuron nee Landry 1771-1833 et son mari Augustin

Meuron 1768-1838

Adolphe Meuron 1803-1887 et sa femme Lasthenie Bonaccorsi al-
liee Meuron 1816-1849

Armandine Rateau 1834-1920
Frangois Meuron
Emma Meuron 1834-1892
Lasthenie Meuron 1844-1926

Aglae Meuron 1836-1925

Augustm Meuron 1851-1868

Angele Marie Guerini 1858-1939

Francis Henry Landry 1729-1781 et sa femme

Madelaine Landry-Meuron 1741-1781.

Familie Landry d'origine verrisanne:

Francois-Henry Landry 1729-1781 et sa femme Madelaine nee Meu¬

ron 1741-1781

Marguerite Landry 1771-1833 epouse d'Augustin Meuron
Antonio Frasseto 1781-1843 pere de Josephine nee Frasseto 1812-

1842 femme de J.-Eugene Landry 1804-1864 (fils
de FrangoisTimothee, et petit-fils de Fran?ois Henry

Francis Timothee Landry 1838-1838 fils de J.-Eugene

Jean-Baptiste Landry 1839-1841 (fils de J.-Eugene)

Augustin Francois Thimotee 1841-1912 (fils de J.-Eugene) president
de la Chambre de la Cour dAppel de Paris, et sa
femme Lasthenie nee Meuron 1844-1926

Marguerite Landry 1846-1846
Antoine Francois Landry 1849-1851

Ange-Toussaint Landry 1849-1853
Toussaint Landry 1855-1862

Marie-Josephine Landry 1869-1871
Lucie nee Thuillier 1877-1954 epouse d'Adolphe Landry 1874-1956

(fils d'A. Fr.-Thimotee), ancien parlementaire corse,
homme d'Etat frampais, grand economiste, savant

demographe, cinq fois ministre sous la Ille Republi-
que, maire d'Ajaccio (ville qui perpetua son souvenir
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en dormant son nom ä une de ses rues: Avenue
Adolphe-Landry

Eugene Adolphe Landry 1872-1913 (fills dA.-Fr.-Thimotee), maitre
de conferences ä l'Universite de Grenoble

Helene nee Landry 1898-1962 (fille dAdolphe), avocate ä la Cour
dAppel de Paris; epouse de Cesar Campinchi 1882-
1941 avocat ä la Cour dAppel de Paris, depute de la
Corse, ministre de la Marine.

Paul Landry 1901-1929
Maxime Delmas allie Landry 1926-1978

Ville de Neuchätel Musee d'Art et d'Histoire

Maximilien de Meuron

Environ 130 toiles, etudes et esquisses ainsi que 2000 dessins dont
les sujets sont paysages alpestres, paysages suisses, vues de Rome,
ruines, paysages italiens. Parmi ceux-ci citons:

- Vue de Rome Antique et vue de Rome moderne, huile sur toile,
vers 1815

- Vue de l'lle St. Pierre, huile sur toile, 1825

- Vallee de Naefels, huile sur toile, 1849.

Albert de Meuron

Environ 200 toiles, etudes, tableaux inacheves et autant de dessins et

esquisses. Les principaux themes sont: paysages alpestres, paysages
du Sud de la France, animaux, bergers, scenes de rue. Parmis ce

vaste ensemble citons:

- Souvenir de la Bettenalp, huile sur toile, 1857

- Col de la Bernina, bergers bergamasques gardant leurs trou-
peaux, huile sur toile, sans date

- Scene populaire en pays basque, huile sur toile, 1862
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Julie Perrot, epouse de Albert de Meuron

Une trentaine de dessins et aquarelles.

Louis de Meuron

36 tableaux et quelques dessins et estampes representant des paysa-
ges alpestres, des portraits et des portraits d'enfants, dont:

- Les petits pecheurs, huile sur toile, 1913

- Autoportrait, huile sur toile, 1920

- Le pique-nique, huile sur toile, 1921/24.

Fig. 5 A Marin, par Louis de Meuron. Musee des Beaux-Arts Neuchätel
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Ville de La Chaux-de-Fonds Musee des Beaux-Arts

Albert de Meuron

Neuchätel 1823-1897

- "Vaches ä l'abreuvoir", huile sur toile 1863, 120 cm / 163 cm.
Achat de la Societe des Amis des Arts 1864

- "Schynige Platte", huile sur toile, 27/44 cm; don.

- "Paysage alpestre", huile sur carton, 21/36 cm; don de Madame
Gallet-Nicolet.

Louis de Meuron

La Sagne 1865 - Marin 1949

- "Fleurs", huile sur carton, 57/55 cm. Achat Societe des Arts 1927

- "Fruits", huile sur carton 1919, 61/70 cm. Achat Societe des Arts
1928

- "Bleu et Or", huile sur toile 1906, 37/55 cm. Depot de la ville de

La Chaux-de-Fonds

- "Lac au crepuscule", signe 1908, huile sur toile, 64/80 cm. Depot
en 1937 par la Confederation

- "Nature morte", huile sur toile, 37/45 cm. Depot en 1937 par la
Confederation

- "Portrait de Charles Humbert", signe 1918, huile sur toile, 49/62

cm. Don de Willy Russ 1928.

Ville du Locle Musee des Beaux-Arts

Albert de Meuron une aquarelle

Louis de Meuron une huile sur toile
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Zum Geschlecht der Wiederkehr.
Erste Erwähnungen in der Schweiz -
Familiennamen - Familienwappen -
Müllereigewerbe - Stammeltern von
Unterehrendingen AG

Victor G. Meier

Summary

The earliest documentary traces of the family "Widercher" date

from the middle of the thirteenth century in the area of Dietikon
The meaning of the surname is uncertain Since the beginning of
the fourteenth century the family was involved in the important
milling trade in Dietikon and starting 1677 in Unterehrendingen
The coat-of-arms of the Wiederkehr family of Unterehrendingen
displays a ram and a mill wheel, the trade symbol Three houses

built over the years 1677 to 1707 by the founding family ofWieder-
kehrs in Unterehrendingen still bear these arms over their doorways

Resume

Les premieres mentions de la famille Wiederkehr plongent au

coeur du X11F siecle dans la region de Dietikon Le sens du nom de

famille Wiederkehr est mcertain Les Wiederkehr sont etroitement
lies ä la profession de meunier depuis le debut du XLW siecle ä

Dietikon et depuis 1677 ä Unterehrendingen Les armoiries fami-
liales des Wiederkehr d'Unterehrendingen sont connues par un
belter et une roue de mouhn comme symbole professionnel Trois
anciennes maisons d'habitation de la souche des Wiederkehr
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